
Arkan & Ergin

Arkan & Ergin
Member of JPA International

Bireysel Emeklilik
Sisteminden Ç›k›flta

Uygulanan Vergi Stopaj›na ‹liflkin
Son Geliflmeler

BFS - 2009/16
‹stanbul, 02.09.2009

Bireysel Emeklilik Sistemi’nden ç›k›flta uygulanan vergi kesintisi ile ilgili olarak bir Vergi
Mahkemesince verilen karar son günlerde tart›flma yaratm›fl bulunmaktad›r. Bu karara
iliflkin de¤erlendirmeye geçmeden önce Bireysel Emeklilik Sistemi’ndeki vergi mevzuat›n›
hat›rlatmak amac›yla bilginize sunuyoruz.

B‹REYSEL EMEKL‹L‹K S‹STEM‹NE ‹L‹fiK‹N VERG‹ UYGULAMALARI

Bireysel Emeklilik Sistemi’ne iliflkin vergi uygulamalar› 10.07.2001 tarihli Resmi Gazete’de
yay›mlanan 4697 say›l› Kanun ile belirlenmifltir. Bu Kanun ile; sistemin kat›l›mc›lar›,
emeklilik flirketleri ve bunlar›n bünyesinde kurulacak emeklilik fonlar› için afla¤›daki
vergisel avantajlar getirilmifltir:

1. Kat›l›mc›lar›n alaca¤› para “menkul sermaye irad›” olarak tan›mlanm›flt›r.
2. ‹flveren katk›lar›n›n “gider” yaz›lmas›na olanak sa¤lanm›fl ve kat›l›mc›lara sisteme

ödedikleri katk› paylar›n› vergi matrahlar›ndan indirebilme hakk› verilmifltir.
3. Kiflilerin sistemden hak kazand›klar› ödemelerin belli bir bölümü “vergiden

istisna” edilmifltir.
4. Bireysel emeklilik fonlar›n›n kazançlar› kurumlar vergisinden ve GVK’n›n 94.

maddesine göre yap›lacak gelir vergisi tevkifat›ndan istisna edilmifltir.

Bireysel Emeklilik Sistemi’nden ç›k›flta al›nan paralar BES kat›l›mc›s› aç›s›ndan menkul
sermaye irad› geliri say›lacakt›r. Bu konudaki prensipleri, hat›rlatmak amac›yla afla¤›da
bilginize sunuyoruz:

1. Elde Edilen Paralar Toplu Para veya Ayl›klar “Menkul Sermaye ‹rad›” 
say›lmaktad›r.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 75. maddesine eklenen (15) numaral› bent ile kat›l›mc›lar›n
Bireysel Emeklilik Sistemi’nden ve sigorta flirketlerinden elde edecekleri gelirler “menkul
sermaye irad›” say›lm›flt›r.

Farkl› stopaj oranlar› tespit edebilmek ve farkl› istisna uygulamas›na imkan verebilmek
için bu gelirler an›lan bentte üçe ayr›lm›flt›r.

Maddeye göre, tüzel kiflili¤i haiz emekli sand›klar›, yard›m sand›klar› ile emeklilik ve sigorta
flirketleri taraf›ndan;

On y›l süreyle prim, aidat ve katk› pay› ödemeden sistemden ayr›lanlara yap›lan ödemeler,
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On y›l süreyle katk› pay› ödemifl olmakla birlikte Bireysel Emeklilik Sistemi’nden
emeklilik hakk› kazanmadan ayr›lanlar (Emeklilik hakk› kazan›labilmesi için en
az 10 y›l süreyle prim ödenmifl ve 56 yafl›n›n tamamlanm›fl olmas› gerekiyor.)
ile di¤er sand›k ve sigortalardan on y›l süreyle prim ve aidat ödeyenlere ve vefat,
maluliyet veya tasfiye gibi zorunlu nedenlerle ayr›lanlara yap›lan ödemeler,

Bireysel Emeklilik Sistemi’nden emeklilik hakk› kazananlar ile bu sistemden vefat,
maluliyet ve tasfiye gibi zorunlu nedenlerle ayr›lanlara yap›lan ödemeler,

Gelir Vergisi Kanunu aç›s›ndan “menkul sermaye irad›” olarak de¤erlendirilecektir.

Yap›lan bu de¤ifliklikten önceki uygulamada, flah›s sigortalar›ndan elde edilen gerek
ayl›klar gerekse toptan ödemeler “ücret” say›l›yordu. Gelir Vergisi Kanunu’nun 23/11 ve
25/3 maddeleri gere¤ince “en yüksek devlet memuruna ödenen en yüksek ödeme tutar›na
kadar olan k›s›m gelir vergisinden istisna, aflan k›s›m ise ücret olarak vergiye tabi
tutulmaktayd›”.

Eski uygulamada, sadece 10 y›l prim ödemeden ayr›lanlara yap›lan toplu ödemelerde
yat›r›lan paradan daha fazla ödeme yap›lmas› halinde bu k›s›m “alacak faizi” ve
dolay›s›yla menkul sermaye irad› say›lmakta ve ona göre vergileme yap›lmaktayd›. Bu
konuda düzenleme yapan 216 say›l› Gelir Vergisi Genel Tebli¤i’nde aynen iade edilen
mevduat ise gelir vergisine tabi tutulmamaktayd›.

Mevzuata göre; elde edilen gelirlerde “flu kadarl›k k›s›m anapara, flu kadarl›k k›s›m ise bu
kapitalin geliri” fleklinde bir ay›r›m yap›lmamakta, tahsil edilen paran›n tamam› menkul
sermaye irad› olarak kabul edilmektedir. Baflka deyiflle; kat›l›mc›n›n ödedi¤i “ana para” +
“bu ana paran›n getirisinin” toplam› menkul sermaye irad› say›lmaktad›r. Yani, yat›r›lan
ana paray› aflan k›s›m de¤il, sistemden yap›lan ödemenin tamam› gelir kabul edilmektedir.

2. Elde Edilen Gelirlerde Gelir Vergisi ‹stisnas›.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 22. maddesi hükmüne göre Bireysel Emeklilik Sistemi’nden
emeklilik hakk› kazananlar ile bu sistemden vefat, maluliyet veya tasfiye gibi zorunlu
nedenlerle ayr›lanlara yap›lacak ödemelerin %25’i gelir vergisinden istisna edilecek ve bu
tutarlar üzerinden GVK’n›n 94. maddesine (Bu Kanun ile eklenen 15 numaral› bent) göre
gelir vergisi tevkifat› da yap›lmayacakt›r.

3. Elde Edilen “Menkul Sermaye ‹rad›” Sadece Stopaja Tabi Olacak.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 94. maddesine eklenen (15) numaral› bent hükmü ile de, elde
edenler bak›m›ndan menkul sermaye irad› say›lan yukar›daki ödemeler için gelir vergisi
tevkifat› öngörülmüfltür.

Yap›lacak gelir vergisi tevkifat›nda da nispetler 75. maddedeki bentler itibariyle ayr› ayr›
tespit edilmifl olup, s›ras›yla %15, %10 ve %5’tir (Yukar›da bahsedilen vergi istisnas›na
hak kazananlar›n sistemden ç›k›fl›nda stopaj, %25’lik istisnadan sonraki tutara uygulanmak
üzere %5‘tir).
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4. Y›ll›k Gelir Vergisi Beyan Zorunlulu¤u Yoktur.

Sistemden ç›k›flta al›nan paralar sadece stopaj suretiyle vergilendirilecek olup, y›ll›k esasta
gelir vergisi beyan zorunlulu¤u bulunmamaktad›r.

SON VERG‹ MAHKEMES‹ KARARI VE DE⁄ERLEND‹RME

Bireysel Emeklilik Sistemi’nden ç›k›flta uygulanan vergi kesintisi ile ilgili olarak bir Vergi
Mahkemesince verilen karar son günlerde tart›flma yaratm›fl bulunmaktad›r. Söz konusu
karar ektedir.

‹stanbul 3. Vergi Mahkemesi 30.01.2009 tarihinde vermifl oldu¤u bu kararda; “anaparan›n
kendisinin menkul sermaye irad› olmad›¤›ndan bahisle sistemden ç›k›flta ödenen
toplam para üzerinden de¤il yat›r›lan anaparan›n geliri üzerinden vergi kesilmesi,”
gerekti¤ine hükmetmifltir. Bilindi¤i üzere, bu konuda Vergi ‹daresince, “anapara ve bu
kapitalin geliri” fleklinde bir ay›r›m yap›lmamakta; tahsil edilen paran›n tamam› menkul
sermaye irad› olarak kabul edilmektedir. Baflka deyiflle, kat›l›mc›n›n ödedi¤i “ana para” +
“bu ana paran›n getirisinin” toplam› menkul sermaye irad› say›lmaktad›r. Yani, yat›r›lan
ana paray› aflan k›s›m de¤il sistemden yap›lan ödemenin tamam› gelir say›lmaktad›r.
Dolay›s›yla, Vergi Mahkemesince verilen karar özellikle gelirin sorgulanmas› aç›s›ndan
ilginçtir ve ruhu itibariyle Gelir Vergisi Kanunu’ndaki “Gerçek kiflilerin gelirleri gelir
vergisine tabidir. Gelir bir gerçek kiflinin bir takvim y›l›nda elde etti¤i kazanç ve iratlar›n
tutar›d›r.” fleklindeki 1. maddeye de uygundur.

fiimdi, bu aflamada, Vergi Mahkemesi karar› rakam›n küçük olmas› nedeniyle ‹stanbul
Bölge ‹dare Mahkemesinde temyizen incelenecek ve karara ba¤lanacakt›r. Dolay›s›yla, bir
de¤erlendirme yapmak için ‹stanbul Bölge ‹dare Mahkemesi karar›n› beklemek ve/veya
daha yüksek tutarlarda aç›lm›fl olan muhtemel davalarla ilgili Dan›fltay kararlar›n›
beklemek gerekmektedir.
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Mahkeme Karar›ESAS NO: 2007/782

T.C. ‹STANBUL 3. VERG‹ MAHKEMES‹

KARAR NO: 2007/398

Davac› Vekili : ............................................................................

Daval› : Anadolu Kurumlar Vergi Dairesi Müdürlü¤ü/‹STANBUL

Davan›n Özeti : …………………….. A.fi. ile yap›lan sözleflme ile düzenlenen
hayat sigortas› poliçesinin bireysel emeklilik sistemine aktar›lmas› daha sonra da bu sistemden
ç›kmas› dolay›s›yla ödenen mebla¤ üzerinden 193 say›l› Gelir Vergisi Kanunu’nun 94. maddesi
uyar›nca sigorta flirketince kesilen ve daval› idare hesab›na yat›r›lan gelir stopaj vergisinin,
haks›z ve hukuka ayk›r› oldu¤u zira kendisine ödenen söz konusu tutar›n menkul sermaye
irad› niteli¤inde olmad›¤›, yat›rm›fl oldu¤u ana para üzerinden de¤il sadece elde edilen irat
üzerinden stopaj kesintisi yap›labilece¤i bu nedenle kendisine ödenen tutar›n tamam›n›n
irad kabul edilerek vergilendirilmesinin hukuka ayk›r› oldu¤u ileri sürülerek terkini ve haks›z
tahsil edilen 4.450,79.- YTL tutar›ndaki stopaj kesintisinin yasal faiziyle birlikte iadesi talep
edilmektedir.

Savunman›n Özeti : 193 say›l› Gelir Vergisi Kanunu’nun 75. maddesinin 15/a
bendinde on y›l süreyle prim aldat veya katk› pay› ödenmeden ayr›lanlara yap›lan ödemelerin
menkul sermaye irad› niteli¤inde oldu¤u belirtilmifl olup bu yasal düzenlemeye göre davac›ya
ödenen söz konusu mebla¤ üzerinden kesilen gelir vergisinde hukuka ayk›r›l›k bulunmad›¤›
belirtilerek aç›lan davan›n reddi gerekti¤i savunulmaktad›r.

TÜRK M‹LLET‹ ADINA

Karar veren ‹stanbul 3. Vergi Mahkemesi Hakimli¤ince dava dosyas› incelendikten sonra gere¤i
düflünüldü.

Dava; …………………………….. A.fi. ile yap›lan sözleflme ile düzenlenen hayat sigortas›
poliçesinin bireysel emeklilik sistemine aktar›lmas› daha sonra da bu sistemden ç›kmas›
dolay›s›yla ödenen mebla¤ üzerinden 193 say›l› Gelir Vergisi Kanunu’un 94. maddesi uyar›nca
sigorta flirketince kesilen ve daval› idare hesab›na yat›r›lan gelir stopaj vergisinin terkini
istemiyle aç›lm›flt›r.

193 say›l› Gelir Vergisi Kanunu’nun “Vergi Tevkifat›” bafll›kl› 94. maddesinin 15/a bendinde,
75. maddesinin ikinci f›kras›n›n (15) numaral› bendinin (a) alt bendinde yer alan menkul
sermaye iradlar›ndan gelir vergisi tevkifat› yap›laca¤› belirtilmifl. Ayn› Kanun’un 75. maddesinin
1. f›kras›nda sahibinin ticari, zirai veya mesleki faaliyetleri d›fl›nda nakdi sermaye veya para
ile temsil edilen de¤erlerden müteflekkil sermaye dolay›s›yla elde etti¤i kar pay› faiz, kira ve
benzeri iratlar›n menkul sermaye irad› oldu¤u, 15/a bendinde de, tüzel kiflili¤i haiz emekli
sand›klar› yard›m sand›klar› ile emeklilik ve sigorta flirketleri taraf›ndan on y›l süreyle prim,
aidat veya katk› pay› ödemeden ayr›lanlara yap›lan ödemelerin menkul sermaye irad› oldu¤u
hükme ba¤lanm›flt›r.
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Mahkeme Karar›ESAS NO: 2007/782

T.C. ‹STANBUL 3. VERG‹ MAHKEMES‹

KARAR NO: 2007/398

Dava dosyas›n›n incelenmesinden, davac› ad›na ………………………. A.fi. taraf›ndan tanzim
edilen 16.04.2003 bafllang›ç tarihli IS 199147 no.lu hayat sigortas› poliçesinin davac›n›n talebi
do¤rultusunda 20.10.2006 tarihinde sonland›r›ld›¤› ve davac›ya 26.10.2006 tarihinde ödemesi
yap›lan ifltira tutar›n›n hesab›nda davac›n›n 17.04.2006 tarihinde kulland›¤› borç tutar› da
dikkate al›nmak suretiyle ödenen tutar›n tamam› üzerinden %15 oran›nda stopaj kesintisi
yap›larak Ekim/2006 ay›na iliflkin muhtasar beyannamesine dahil edilmek suretiyle
…………………….. Emeklilik A.fi. taraf›ndan beyan edildi¤i ve ödendi¤i, davac› taraf›ndan
ise, ifltira tutar›n›n tamam› üzerinden stopaj kesintisi yap›lamayaca¤›, kesintinin elde edilen
gelir tutar› üzerinden yap›lmas› gerekti¤i iddias›yla yap›lan kesintinin yasal faiziyle iadesi
istemiyle ifl bu davan›n aç›ld›¤› anlafl›lm›flt›r.

Yukar›da yer verdi¤imiz mevzuat hükümlerinde on y›l süreyle prim, aidat veya katk› pay›
ödemeden ayr›lanlara yap›lan ödemelerin menkul sermaye irad› oldu¤u hükme ba¤lanm›fl
olup bu hükmü menkul sermaye irad›n›n tarifi ile birlikte de¤erlendirdi¤imizde, ödemelerden
kastedilenin Bireysel Emeklilik Sistemi’nde prim ödeyerek sistemden ayr›lan davac›ya ödenen
mebla¤›n tamam› (anapara dahil) de¤il bu sistemde elde etti¤i getiri (gelir) oldu¤u dolay›s›yla
elde edilen getirinin menkul sermaye irad› olarak kabul edilmesi ve vergilendirilmenin bu
miktar üzerinden yap›lmas› gerekti¤i sonucuna var›lm›flt›r.

Bu hale göre, %15 stopaj kesintisinin davac›n›n elde etti¤i getiri üzerinden yap›lmas›
gerekti¤inden, kesintinin davac›ya ödenen ifltira tutar› üzerinden yap›lmas›nda hukuka uyarl›k
görülmemifltir. Dolay›s›yla, davac›dan yap›lan stopaj kesintisinin, elde etti¤i geliri aflan k›sm›na
isabet eden ve haks›z tahsil edilen 4.460,79.-YTL'lik k›sm›n›n davac›ya iadesi gerekmektedir.

Davac›, tevkifata tabi tutulup daval› idareye ödenen gelir (stopaj) vergisinin yasal faizi ile
birlikte iadesini istemekte ise de, vergi kanunlar›m›zda hataen veya fazladan ödenen vergilerin
mükelleflere faizi ile birlikte iade edilmesi gerekti¤i yönünde yasal bir düzenleme söz konusu
olmad›¤›ndan bu yöndeki istemin reddi gerekmektedir.

Aç›klanan nedenlerle, davan›n k›smen kabulüne, tevkif suretiyle davac› ad›na daval› idareye
ödenen 4.460,79.-TL nin davac›ya iadesine, yasal faiz isteminin reddine, davac›dan 492 say›l›
Harçlar Kanunu uyar›nca 15.60.-TL maktu karar harc› al›nmas›na, afla¤›da dökümü yap›lan
51,70.-TL yarg›lama giderinin 25.85.-TL k›sm›n›n davac› üzerinde b›rak›lmas›na, kalan k›sm›n›n
daval› idareden al›narak davac›ya verilmesine, davac› vekili lehine 400,00,-TL vekalet ücreti
takdirine, artan posta avans›n›n iste¤i halinde davac›ya iadesine karar›n tebli¤inden itibaren
30 gün içinde Bölge ‹dare Mahkemesine itiraz yolu aç›k olmak üzere 30.01.2009 tarihine karar
verildi.

Yarg›lama Giderleri;
Baflvuru Harc› : 13,10.-TL
Posta Giderlerii : 38,60.-TL
TOPLAM : 51,70.-TL
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